
2021年 11月吉日 

 

各位 

一般社団法人 埼玉県作業療法士会 

会 長  宇田 英幸 

職能開発事業部      

部 長  鈴木 真弓  

  訪問リハビリテーション振興委員会 

委員長  高橋 暢介 

 

 

2021年度 埼玉県作業療法士会 

初企画！作業療法士×生活支援コーディネーターコラボ研修 

『120分で分かる！最新の社会資源活用法』 

～明日から使える社会資源の知識～ 

研修会開催のご案内 
 

拝啓 

 秋冷の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

この度、埼玉県作業療法士会では、生活支援・地域支援をテーマに、研修会開催の運びとなりました。

県内の社会福祉協議会に勤務され、地域および現場で活躍されている生活支援コーディネーターの講師

陣によるオンラインでのライブ講義となります。 

皆様の日々の実践の中で、「社会資源の把握」「地域における福祉のネットワーク」「地域の実情を踏ま

えた支援」にお困りではありませんか？本研修は、地域の住まい・医療・介護・予防・生活支援ついて

再考する良い機会になることと思います。社会資源活用のプロ・生活支援コーディネーターの語りから

学び、提案できる作業療法士を一緒に目指しましょう。 

訪問従事者だけでなく病院勤務の方も歓迎します。在宅へ帰る患者様ご家族様の対応指導へもつなが

る研修会です。また、オンライン研修が初めてという方にも分かりやすく参加のできるよう配慮いたし

ます。PCだけでなく、タブレット、スマホでの参加も可能です。ぜひ振るってご参加下さい。 

敬具 

記 

 

１．日 時 ： 2021年 12月 19日（日）14:00～16:30（受付 13:40～） 

 

２．開催方法： ZOOMによるオンライン研修  

       スマートフォンでの参加も可能ですが、資料の画面共有時に画面が小さいと見えづらい

こともあるかもしれません。ご了承下さい。 

なお，通信料は自己負担となりますので、ご了承ください（1 時間で 600MB 程度）。 

【注意事項】 

①参加中はマイクを OFF にして頂きます。 

②研修会の録音・録画、資料の他者への譲渡はご遠慮ください。 

③万全を期しますが、予期せぬオンライントラブルが起こりえます。万が一、回線トラ 

ブル等により当日参加できなかった場合は、録画した動画を後日ご覧いただくことが 

できます。 

 

３．対 象 ： 埼玉県作業療法士会会員および非会員 

 

４．定 員 ： 30名程度（先着順） 



５．内 容 ：13：40～ 受付開始 

              14：00～14：05 開会の挨拶 

       14：05～14：50 講義 

     ➀生活支援コーディネーター(SC)からの挨拶 白河部りつ子氏（草加市社会福祉協議会） 

     ②生活支援コーディネーターについて       塚本拓氏   （和光市社会福祉協議会） 

     ③事例１ リハビリ職が関わった地域づくり 大塚竜自氏  （北本市社会福祉協議会） 

     ④事例２ リハビリ職が関わった地域づくり 飯田直子氏  （戸田市社会福祉協議会） 

       14：50～15：05 質疑応答 

       15：05～15：15 休憩 

       15：15～15：35  グループワーク１「SC と連携してどんな課題を解決したいですか」 

       15：35～15：55  グループワーク 2「１の課題を解決するにはどうすればいいですか」 

       15：55～16：15  グループワーク３「両職種による社会資源に関する質疑応答」 

              16：15～16：30 発表 

       16：30～16：45 閉会の挨拶・アンケート記入 

 （タイムスケジュール・内容は若干変わる場合があります。開始・終了は変更しません） 

 

６．受講料 ： 埼玉県作業療法士会会員：無料 

非会員：3.000円 ※事前振込みになります。 

 

７．生涯教育制度 ： 作業療法士は基礎コース２ポイント 

 

８．申し込み ： 以下のメールフォームまたは QRコードよりお申し込み下さい。 

https://business.form-mailer.jp/fms/6dd5f622130125     

   ※参加申し込み・振込期限：2021年 12月 16日（木） 

研修 3日前までに ZOOM参加の ID・パスワードと、講義資料を 

メールで配信します。 

 

   ドメイン設定等で受信制限をしている方は houmon.saitamaot@gmail.com 

   からのメールを受信できるよう設定解除して下さい。お申し込み後に自動返信 

で参加受付確認メールが届かない場合は、下記、問い合わせメールにご連絡下さい。 

 

※ 申し込みフォームでお申し込みができない方は以下の内容をご記入の上、お問合せ用アドレスに

お申し込み下さい。 

       氏名（ふりがな）、所属先、電話番号（連絡が取れない番号はお避け下さい） 

 メールアドレス、OT協会番号、所属県士会、経験年数、訪問経験年数 

       （情報が足りない場合は受付できませんのでご了承下さい） 

 

９．注意事項 ： 参加者本人確認のため ZOOMでは画面に顔を見せていただくこととなります。 

        また、基礎コースポイント対象の研修会ですので、研修終了後アンケートにお答え 

いただき、参加確認と致します。 

当日の回線不具合等の対応のため、当日連絡のつくメールアドレスおよび電話番号に

てお申し込み下さい。 

また、後日録画等で参加したい場合はあらかじめその旨をご連絡下さい。 

 

１０．お問い合わせ ：メールのみ問い合わせいたします。以下のアドレスにお願い申し上げます。 

           houmon.saitamaot@gmail.com                  

以上 

https://business.form-mailer.jp/fms/6dd5f622130125
mailto:houmon.saitamaot@gmail.com

